



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA

QUINTA FEIRA 18 DE NOVEMBRO DE 2021 | MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA | ANO V | EDIÇÃO Nº 73/2021

## PODER EXECUTIVO



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA

### ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002.100/2021  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2021

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelos ordenadores de despesa Ordenadores de Despesa Secretária Municipal de Educação Sr<sup>ª</sup>. **Sonia Maria Silva Lima**, conforme Portaria 074/2021, Secretário Municipal de Assistência Social a Sr. **Nelson Gomes da Silva**, conforme portaria 081/2021, Secretário Municipal de Administração, Indústria e Comércio o Sr. **José Jailton Ferreira Santos**, conforme Portaria 017/2021 e Secretária Municipal de Saúde e Saneamento a Sra. **Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima**, conforme portaria 028/2021, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominado: **R. ALVE MOURA**, considerando a homologação do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2021-CPL/PMZD, formalizado nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0100/2021-PMZD, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto para eventuais aquisições de peças automotivos para atender as necessidades da frota para o Município de Zé Doca - MA, conforme especificações contidas no ANEXO I deste Edital, para Prefeitura Municipal de Zé Doca, nas especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições definidas nesta Ata, no Edital e seus Anexos e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

BENEFICIÁRIO DA ATA: R. ALVE MOURA	
CNPJ: 15.731.162/0001-77	FONE: (86) 3218-1900
ENDEREÇO: AV. GETÍLIO VARGAS, Nº 1511, TABULETA CEP: 64.018-215 TERESINA-PI	
E-MAIL: servcarpeus@gmail.com	
REPRESENTANTE LEGAL: Sr. Rogério Alves Moura	
CPF Nº: 812.851.163-72	RG Nº: 1673379 SSP-MA
DADOS BANCÁRIOS	
BANCO: BANCO DO BRASIL	AGÊNCIA: 219-0
CONTA: 10226-1	

Valor total da ata R\$ 565.891,60 (Quinhentos e Sessenta e Cinco Mil e Oitocentos e Noventa e Um Reais e Sessenta Centavos).

LOTE I- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15-190 ANO 2009 PLACA NNQ-1870					
MICRO-ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15-190 ANO 2014 PLACA OXQ-3916					
MICRO-ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15-190					
MICRO-ÔNIBUS VOLKSWAGEN 8160 ANO 2020					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
5	TERMINAL DE DIREÇÃO	UND	90	R\$ 94,50	R\$ 8.505,00
7	FILTRO LUBRIFICANTE	UND	120	R\$ 128,80	R\$ 15.456,00
16	BATERIA 150 AMP	UND	100	R\$ 282,00	R\$ 28.200,00
35	ROLAMENTO EXTERNO RODA TRASEIRA	UND	70	R\$ 297,90	R\$ 20.853,00
36	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	80	R\$ 586,90	R\$ 46.952,00
37	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	80	R\$ 146,90	R\$ 11.752,00
38	BARRA DE DIRAÇÃO	UND	56	R\$ 202,90	R\$ 11.362,40
39	BASE DO MOTOR	UND	60	R\$ 362,40	R\$ 21.744,00
TOTAL DO LOTE I					R\$ 164.824,40
LOTE I- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
ÔNIBUS MERCEDES 1519 ANO 2014 PLACA PSJ 3323					
ÔNIBUS MERCEDES 1519 ANO 2014 PLACA PSJ 5249					
ÔNIBUS MERCEDES 1519 ANO 2014 PLACA 3363					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
48	MOLA 2a DIANT FEIXE DE MOLAS DT	UND	90	R\$ 272,40	R\$ 24.516,00
50	KIT DE EMBREAGEM	UND	80	R\$ 1.009,90	R\$ 80.792,00
60	INDUZIDO MOTOR DE PARTIDA	UND	66	R\$ 204,40	R\$ 13.490,40
61	LAMPADA PARA FAROL	UND	130	R\$ 22,10	R\$ 2.873,00
64	RETENTOR RODA TRASEIRA	UND	70	R\$ 77,00	R\$ 5.390,00
73	CILINDRO DE FREIO TRASEIRO	UND	60	R\$ 197,90	R\$ 11.874,00
TOTAL DO LOTE I					R\$ 138.935,40

LOTE II- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
AMBULANCIA HILUX 2013-2014 PLACA OIQ-3693					
AMBULANCIA HILUX 2013-2014 PLACA OIQ-2468					
AMBULANCIA HILUX 2014-2015 PLACA OXW-2529					
CAMINHONETE HILUX SAÚDE 2018-2018 CHASI 8AJD8C311875921					
AMBULANCIA HILUX 2018-2018 CHASI 8AJF8CB9J2004863					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
90	PIVO INFERIOR	UND	50	R\$ 132,00	R\$ 6.600,00
91	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	50	R\$ 279,00	R\$ 13.950,00
92	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	50	R\$ 216,00	R\$ 10.800,00
93	BUCHA INF MENOR DA BANDEJA	UND	40	R\$ 104,00	R\$ 4.160,00
SUB-TOTAL					R\$ 35.510,00
CELTA 4 PORTAS ANO 2012-2013					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
128	JUNTA HOMOCINÉTICA	UND	26	R\$ 108,60	R\$ 2.823,60
129	CILINDRO DE RODA TRASEIRA	UND	28	R\$ 48,30	R\$ 1.352,40
130	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	20	R\$ 102,00	R\$ 2.040,00
131	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	30	R\$ 215,00	R\$ 6.450,00
132	JG CABO DE VELAS	UND	25	R\$ 106,00	R\$ 2.650,00
133	CORREI DENTADA	UND	24	R\$ 55,20	R\$ 1.324,80
134	JG PASTILHA DE FREIO	UND	28	R\$ 53,70	R\$ 1.503,60
135	JG SAPATA DE FREIO	UND	30	R\$ 83,40	R\$ 2.502,00
136	SONDA LAMBDA	UND	23	R\$ 248,50	R\$ 5.715,50
143	BARRA AXIAL	UND	26	R\$ 107,00	R\$ 2.782,00
148	SUPORTE DA BARRA TENSORA LD	UND	28	R\$ 125,00	R\$ 3.500,00
149	KIT DE ROLAMENTO TRASEIRO	UND	28	R\$ 79,00	R\$ 2.212,00
150	POLIA DO ALTERNDAOR	UND	26	R\$ 66,00	R\$ 1.716,00
151	ENGRENAGEM DO VIRABREQUIM	UND	26	R\$ 59,00	R\$ 1.534,00
152	LANTERNA TRASEIRA	UND	26	R\$ 179,00	R\$ 4.654,00
153	JUNTA DO CABEÇOTE	UND	24	R\$ 57,00	R\$ 1.368,00
156	TENSOR DA CORREIA DENTADA	UND	25	R\$ 38,30	R\$ 957,50
157	BUCHA DA BANDEJA	UND	30	R\$ 25,10	R\$ 753,00
SUB-TOTAL					R\$ 45.838,40
FIAT UNO 4 PORTAS ANO 2011/2012					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
169	PARABRISA	UND	22	R\$ 359,00	R\$ 7.898,00
SUB-TOTAL					R\$ 7.898,00



LOTE III - SECRETARIA DE OBRAS					
CAMINHÃO BASCULANTE 1318 ANO 2010 PLACA NRH 1741 - MERCEDES					
CAÇAMBA ATRON TOCO 1419 - 2020 - MERCEDES					
CAMINHÃO BASCULANTE 1318 ANO 2010 PLACA MVZ 7821 - MERCEDES					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
197	VÁLVULA PEDAL	UND	52	R\$ 200,00	R\$ 10.400,00
198	VÁLVULA APU	UND	42	R\$ 234,00	R\$ 9.828,00
201	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	100	R\$ 140,00	R\$ 14.000,00
202	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	100	R\$ 169,00	R\$ 16.900,00
203	CRUZETA DA TRANSMISSÃO	UND	70	R\$ 134,90	R\$ 9.443,00
205	ROLAMENTO DO CARDAN	UND	64	R\$ 90,00	R\$ 5.760,00
SUB-TOTAL					R\$ 66.331,00
TRATOR NEW ROLLANS TL 5100 - ANO 2020					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
233	CILINDRO MESTRE DE FREIO	UND	58	R\$ 170,00	R\$ 9.860,00
235	SOLENOIDE TRACÇÃO	UND	48	R\$ 270,00	R\$ 12.960,00
236	FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE	UND	60	R\$ 55,50	R\$ 3.330,00
237	CRUZETA DO CARDAN	UND	60	R\$ 76,00	R\$ 4.560,00
239	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	UND	70	R\$ 55,00	R\$ 3.850,00
SUB-TOTAL					R\$ 34.560,00
MOTONIVELADORA PATROL - MARCA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
257	CILINDRO MESTRE DE FREIO	UND	36	R\$ 190,00	R\$ 6.840,00
258	FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE	UND	50	R\$ 65,00	R\$ 3.250,00
259	ALTERNADOR	UND	36	R\$ 471,00	R\$ 16.956,00
261	TAMPA DO ÓLEO DO MOTOR	UND	34	R\$ 35,00	R\$ 1.190,00
262	BOMBA DE ÓLEO	UND	36	R\$ 300,00	R\$ 10.800,00
264	INTERRUPTOR DA LUZ DE FREIO	UND	36	R\$ 45,00	R\$ 1.620,00
265	INDUZIDO DO MOTOR DE PARTIDA	UND	36	R\$ 160,00	R\$ 5.760,00
269	BIELA DO MOTOR	UND	3	R\$ 274,00	R\$ 822,00
272	ROTOR DO ALTERNADOR	UND	36	R\$ 299,90	R\$ 10.796,40
275	FILTRO DE TRANSMISSÃO	UND	40	R\$ 349,00	R\$ 13.960,00
SUB-TOTAL					R\$ 71.994,40
TOTALIZAÇÃO GERAL DOS LOTES I, II e III					R\$ 565.891,60

## CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO

2.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o BENEFICIÁRIO se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2021-PMZD e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- Termo de Referência;
- Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº050/2021-CPL/PMZD;
- Proposta de Preços do BENEFICIÁRIO e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

## CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO

3.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

## CLÁUSULA CATORZE - DO FORO

4.1. Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de Zé Doca, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

4.2. Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em 02 (duas) vias de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 16 de novembro de 2021.

## ATA DE REGISTRO DE PREÇO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009.100/2021 PREGÃO ELETRÔNICO Nº050/2021

### PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2021

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelos ordenadores de despesa Ordenadores de Despesa Secretária Municipal de Educação Sra. **Sonia Maria Silva Lima**, conforme Portaria 074/2021, Secretário Municipal de Assistência Social a Sr. **Nelson Gomes da Silva**, conforme portaria 081/2021, Secretário Municipal de Administração, Indústria e Comércio o Sr. **José Jailton Ferreira Santos**, conforme Portaria 017/2021 e Secretária Municipal de Saúde e Saneamento a Sra. **Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima**, conforme portaria 028/2021, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominada: **C. H. M. NUNES & CIA LTDA**, considerando a homologação do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2021-CPL/PMZD, formalizado nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2021-PMZD, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

## CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto as eventuais aquisições de peças automotivos para atender as necessidades da frota para o Município de Zé Doca - MA, visando contratações futuras e eventuais destinadas à Prefeitura Municipal de Zé Doca, nas especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições definidas nesta Ata, no Edital e seus Anexos e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

BENEFICIÁRIO DA ATA: C. H. M. NUNES & CIA LTDA		
CNPJ: 24.441.752/0001-56	FONE: (98) 98129-8154 / 98473-6401	
ENDEREÇO: R DA FLORESTA, Nº 823, SALA 01, COHEB SANTA INÊS-MA		
E-MAIL: nuneschm@hotmail.com		
REPRESENTANTE LEGAL: Carlos Henrique Matos Nunes		
CPF Nº: 054.967.973-14	RG Nº: 0379082520090 SSP/MA	
DADOS BANCÁRIOS		
BANCO: BANCO DO BRASIL	AGÊNCIA: 0613-0	CONTA: 63308-9

Valor total da ata R\$ 11.200,00(Onze Mil e Duzentos Reais)



TRATOR NEW ROLLANS TL 5100 - ANO 2020					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
240	FILTRO DE AR	UND	70	R\$ 160,00	R\$ 11.200,00
TOTAL DO LOTE III					R\$ 11.200,00

## CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO

**2.1.** A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o BENEFICIÁRIO se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2021-PMZD** e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- a) Termo de Referência;
- b) Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2021-CPL/PMZD**;
- c) Proposta de Preços do **BENEFICIÁRIO** e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

## CLÁUSULA TREZE DA PUBLICAÇÃO

**3.1.** A Prefeitura Municipal de Zé Doca fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

## CLÁUSULA CATORZE - DO FORO

**4.1.** Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de **Zé Doca**, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

**4.2.** Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em **02 (duas) vias** de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 15 de novembro de 2021.

### AVISO RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

**TOMADA DE PREÇO Nº 007/2021.  
PROCESSO ADMINISTRATIVO 103/2021.**

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA torna público que não houve manifestação por parte das licitantes **MCS COMERCIO E SERVICOS LTDA, COSTRUMAIS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, ERIKA CONSTRUÇÃO LTDA, JR CONSTRUCOES LTDA – ME, POTENTE MATERIAIS DE CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA – ME, R HOUSE ENGENHARIA LTDA – ME**, quanto as ocorrências apontadas na ata da sessão do dia **08/11/2021**, sendo aberto o prazo para as mesmas, cujo objeto consiste na **contratações de empresa para execução de serviço de rede de iluminação pública urbana de Zé Doca**. Dá análise do recurso à vista das normas estabelecidas no ato convocatório, mantendo a decisão no sentido de declarar **CLASSIFICADAS** as licitantes **BX EMPREENDIMENTO TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI, POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI – EPP, ANDRE XAVIER CONCEIÇÃO EIRELI, JS COMERCIO EIRELI,**

**CUMBIQUE CONSTRUCOES COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI.** Os autos do processo licitatório encontram-se com vista franqueada aos interessados. Convocamos as empresas para abertura do envelope de Proposta de preço no dia 22/11/2021 as 09:00 hs. Esclarecimentos deverão ser protocolados na Comissão Permanente de Licitação ou pelo e-mail [cplzedoca@outlook.com](mailto:cplzedoca@outlook.com). Base Legal Lei nº 8.666/93. Zé Doca - Ma, 18 de novembro de 2021. Sr. José Neres Castelo Lemos – Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

